
MARGINALITA E FAMIGLIA   
POLITICHE SOCIALI E SOCIOSANITARIE 

 
DETERMINAZIONE N. 10705 DEL 13/12/2024

Oggetto:  AFFIDAMENTO E GESTIONE PROGETTO “CARE LEAVERS 2 COORTE 2° TRIENNIO”- 
CIG B47B090526                 CUP J41H24000060003    – APPROVAZIONE E IMPEGNO DI SPESA

LA DIRIGENTE SETTORE POLITICHE SOCIALI E SOCIOSANITARIE

Premesso che:

 la Regione Toscana - in linea con quanto indicato nel Piano Nazionale dei servizi e degli interventi 
sociali 2021-2023 alla scheda 2.7.4 – ha inteso progressivamente mettere a sistema la positiva 
esperienza del programma nazionale “Care Leavers”, nell’ambito di un modello “toscano” che sia 
in grado di garantire le più appropriate azioni di supporto ed accompagnamento verso l’autonomia 
per i giovani che, al compimento della maggiore età, vivono fuori dalla famiglia di origine sulla 
base di un provvedimento dell’autorità giudiziaria.

Richiamata la vigente Convenzione per l’esercizio associato, come da deliberazione n. 3 del 
15/12/2023 della Conferenza dei Sindaci Zona Livornese che proroga  al 31/12/2024 la vigenza 
della Convenzione  stipulata in data 28/12/2020 disciplinante l'esercizio associato delle funzioni di 
Assistenza Sociale del territorio della Zona Distretto Livornese ai  sensi dell’art. 30 del TUEL ed in 
conformità con la citata LRT 41/2005 e con le disposizioni di cui al Titolo III, Capo I e Capo Il della 
L.R. n.68/2011 recante norme sul sistema delle autonomie locali e relative forme associative, ed in 
particolare il comma 1 dell'articolo 5, rubricato “Esercizio delle funzioni gestionali mediante 
delega”, a norma del quale «i Comuni firmatari, per l’attuazione di quanto disciplinato dalla 
presente Convenzione, individuano nel Comune Capofila di Livorno l’Ente responsabile della 
gestione unitaria mediante delega degli interventi del sistema locale dei servizi sociali (omissis) dei 
comuni della Zona Distretto Livornese. Il delegato Comune Capofila di Livorno assicura la gestione 
unitaria degli interventi del sistema locale dei servizi sociali sopra richiamato e tutte le funzioni e 
responsabilità gestionali delle attività con i propri competenti uffici»;

Vista la Delibera RT n.1293 del 06/11/2023 con la quale, per l’ambito sociosanitario di Zona 
Livornese, ha cofinanziato una sperimentazione degli interventi in favore di coloro che al 
compimento della maggiore età vivano fuori dalla famiglia di origine sulla base di un 
provvedimento dell'autorità giudiziaria – Care Leavers – promossa dal Ministero del Lavoro e delle 
Politiche Sociali, Direzione Generale per la lotta alla povertà (Decreto del Ministro del Lavoro di 
concerto con il Ministro dell'Economia e delle Finanze del 18 maggio 2018 e Decreto 30 dicembre 
2021 del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/7 - 16/12/2024 13:50:11 - Determinazione N.10705/2024 - Data 13/12/2024



Visto il Rapporto n. 2024/651 del 24/06/2024 del Settore Politiche sociali e sociosanitarie
Entrata  Esercizio 2024

Titolo II  “Trasferimenti correnti”

Ist. Cap. 500  “CONTR.REG.LE PROGETTO CARE LEAVERS - V.U. 10386 ”
P.C.F. 2.01.01.02.000 + €       75.954,86

CASSA:  + €     75.954,86

Uscita 

Titolo I “Spese correnti”

Ist. Cap. 10386 “REIMP.CONTR.REG.LE PROGETTO CARE LEAVERS V - V.E. 500  ”

Miss./Progr. 12.04 P.C.F. 1.03.02.15.000 + €       75.954,86

CASSA:  + €      75.954,86

Vista la deteminazione dirigenziale n° 7980  del 23/09/2024 “Accertamento in entrata del contributo 
regionale progetto care leavers  - Decreto Dirigenziale Regione Toscana n° 11774 del 23/05/2024”, che 
perfeziona l'accertamento 2024/1083 e conseguente reversale n. 2024/11113.

Visto il Rapporto n. 2024/874 del 14/10/2024 del Settore Politiche sociali e sociosanitarie
Uscita  Esercizio  2024
Titolo I “Spese correnti”
Cap. 10386 “REIMP.CONTR.REG.LE PROGETTO CARE LEAVERS V - V.E. 500 ”

Miss./Progr. 12.04 P.C.F. 1.03.02.15.000 - €  70.954,86
CASSA: - €  70.954,86

Ist. Cap. 10386/1 “FONDO VINC. PER REIMP.CONTR.REG.LE PROGETTO CARE LEAVERS V - V.E. 500 ”

Miss./Progr. 12.04 P.C.F. 1.10.02.01.000 + €  70.954,86

Entrata  Esercizio  2025
Cap. 1 “FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI”

P.C.F. 0.99.99.99.100 + €  70.954,86
Uscita

Titolo I “Spese correnti”
Ist. Cap. 10386/2 “REIMP. FONDO VINC. PER REIMP.CONTR.REG.LE PROGETTO CARE LEAVERS V - 
DA E. 500 - V.E. 1 “

Miss./Progr. 12.04 P.C.F. 1.03.02.15.000 + €  39.879,28
Ist. Cap. 10386/3 “FONDO VINC. PER REIMP.CONTR.REG.LE PROGETTO CARE LEAVERS V - DA E. 500 
- V.E. 1  ”

Miss./Progr. 12.04 P.C.F. 1.10.02.01.000 + €   31.075,58
Entrata  Esercizio  2026

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/7 - 16/12/2024 13:50:11 - Determinazione N.10705/2024 - Data 13/12/2024



Cap. 1 “FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI”

P.C.F. 0.99.99.99.100 + €   31.075,58
Uscita

Titolo I “Spese correnti”
Ist. Cap. 10386/4 “REIMP. FONDO VINC. PER REIMP.CONTR.REG.LE PROGETTO CARE LEAVERS V - 
DA E. 500 - V.E. 1 ”

Miss./Progr. 12.04 P.C.F. 1.03.02.15.000 + €   31.075,58
Centro di Responsabilità: C. Tocchini – Programma: D220 – Obiettivo: MARG

Per slittare agli esercizi 2025 e 2026 una parte delle risorse del contributo regionale per il 
Progetto Care Leavers in considerazione dell'esigibilità della spesa.

Visto che Pegaso Network Consorzio per la Cooperazione Sociale Toscana cod forn 30995 partita 
I.V.A. 04879690487 ha espresso la propria disponibilità alla realizzazione di attività di consulenza 
ed orientamento a giovani adulti attraverso l'attuazione del progetto “Care leavers” con la 
funzione di rinforzo e sostegno sociale ai giovani Care Leavers individuati dal Servizio Sociale 
Professionale

Preso atto della procedura di affidamento che si è svolta telematicamente sul portale della Regione 
Toscana START ed in particolare dell'offerta tecnica presentata dal Pegaso Network Consorzio per 
la Cooperazione Sociale Toscana cod forn 30995 con la quale ha presentato la propria offerta 
tecnica ed economica per la realizzazione del progetto “Care Leavers 2 Coorte 2° triennio” ”- CIG 
B47B090526  CUP J41H24000060003 per il periodo di Dicembre 2024 Ottobre 2027 per un importo 
complessivo pari a € 75.954,86 comprensiva di Iva al 5%  (al netto € 72.337,96 + € 3.616,90 di 
Iva al 5%)  così come si evince dai documenti allegati alla presente parte integrante;

Ritenuto dunque opportuno approvare tale affidamento come illustrato nei documenti inseriti nella 
procedura start ed allegati parte integrante al presente atto, ai sensi  dell’art. 50 comma 1 lett. b) del 
D.Lgs. n. 36 del 2023,  a Pegaso Network Consorzio per la Cooperazione Sociale Toscana P.I. 
04879690487  Via di Casellina 57/F 50018 Scandicci codice fornitore 30995 per un importo 
complessivo di € 75.954,86 comprensiva di Iva al 5%  (al netto € 72.337,96 + € 3.616,90 di Iva al 
5%) CIG B47B090526  CUP J41H24000060003   per il periodo di svolgimento del progetto 
esecutivo;

Preso atto che sono conclusi con esito positivo  i controlli relativi al possesso dei requisiti ai 
sensi del D.Lgs. 36/2023

Visti infine:

• l'Ordinanza del Sindaco n. 293 del 25/07/2024 “Riorganizzazione dell'Ente di cui alla 
Macrostruttura ex Deliberazione G.C. n. 484 del 28/06/2024: Conferimento incarichi 
dirigenziali e sostituzioni in caso di assenza e/o impedimento dei titolari con la quale viene 
conferito l'incarico di Dirigente del Settore Politiche Sociali e Socio Sanitarie alla 
sottoscritta, scrivente, fino al 31.12.2025;

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/7 - 16/12/2024 13:50:11 - Determinazione N.10705/2024 - Data 13/12/2024



• la Deliberazione Consiglio Comunale n. 194 del 29/09/2023 con cui è stato approvato il 
DUP 2024-2026 e Deliberazione Consiglio Comunale n. 260 del 22/12/2023 con cui è stata 
approvata la Nota di aggiornamento al DUP 2024-2026;

• la Deliberazione Consiglio Comunale n. 261 del 22/12/2023 con cui è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026;

• la Deliberazione Giunta Comunale n. 926 del 29/12/2023 con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG)  2024-2026 e successive modifiche e/o integrazioni;

• la Deliberazione Giunta Comunale n. 49 del 30/01/2024 con cui è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026 e la deliberazione n. 525 del 30 
luglio 2024 con cui la Giunta Comunale ha approvato l’aggiornamento al Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026;

• la Delibera della Giunta Comunale n. 148 del 5/03/2024 in attuazione dei criteri contenuti 
nella sezione Rischi Corruttivi e Trasparenza del PIAO 2024-2026, è stato approvato il 
Piano Operativo della Rotazione Ordinaria del Personale (anno 2024) di cui alla 
determinazione dirigenziale del Settore Politiche Sociali e Sociosanitarie n. 2405 del 
11/04/2023 per come specificato nell'allegato n. 3; ;

• l'ordinanza sindacale n. 293 del 25/07/2024 di conferimento degli incarichi dirigenziali e 
relative sostituzioni in caso di assenza e/o impedimento dei titolari,  con la quale, fra l’altro, 
si è provveduto all’attribuzione alla D.ssa Caterina Tocchini dell'incarico di direzione del 
Settore Politiche Sociali e Sociosanitarie, con decorrenza 26 luglio 2024 e fino alla scadenza 
del mandato amministrativo e contestualmente all’individuazione quale Dirigente in 
sostituzione della D.ssa Michela Casarosa e in sua assenza della D.ssa Barbara Cacelli;

• la determinazione dirigenziale n° 8051 del 25/10/2019, di conferimento dell'incarico di 
posizione organizzativa dell'Ufficio Marginalità e Famiglia alla Dott.ssa Monica Moschei e 
la determinazione dirigenziale n. 6918 del 13/08/2024 ad oggetto: “Quadro degli incarichi di 
elevata qualificazione (e.q.) ex art. 16 ccnl 16/11/2022 di cui alla determinazione n. 
1411/2024 – ulteriore proroga degli incarichi istituiti e gia’ formalmente attribuiti” e la 
determinazione dirigenziale n° 8138 del 27/09/24 di ulteriore proroga del conferimento 
dell'incarico dell'Ufficio Marginalità e Famiglia alla Dott.ssa Monica Moschei fino al 
31/01/2025 ;

Dato atto che il presente provvedimento afferisce ai processi individuati nelle schede di gestione 
dell'“Area di Rischio Trasversale - Contratti Pubblici”, di cui alla Sottosezione 2.3 “Rischi 
corruttivi e Trasparenza” parte integrante del Piano Integrato di Attività ed Organizzazione - PIAO 
2024-2026, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 30/01/2024, le cui misure 
di prevenzione sono state interamente realizzate e che con delibera n. 525 del 30 luglio 2024 la 
Giunta Comunale ha approvato l’aggiornamento al Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
(PIAO) 2024/2026;

Vista e richiamata:

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/7 - 16/12/2024 13:50:11 - Determinazione N.10705/2024 - Data 13/12/2024



• la determinazione dirigenziale n° 1322 del 20/02/2024 ad oggetto:” Nomina funzione 
responsabile del procedimento – R.U.P. - per le procedure di affidamento diretto ai sensi del 
d.lgs. 36/2023 ai titolari di incarico di elevata qualificazione (ex posizioni organizzative) del 
settore politiche sociali e sociosanitarie;

Dato atto del rispetto della normativa sulla privacy (REG UE 679/2016, D.Lgs.196/2003 e s.m.i.) 
in relazione alla redazione del presente atto nonché con riferimento ai suoi allegati;

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000, con particolare riferimento all’art. 183 co.7, che 
prevede che gli atti dirigenziali d’impegno di spesa divengano esecutivi con il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria;

Verificato quanto stabilito nell’art. 183 co. 8 nonché nell’art. 191 del TUEL;

Preso atto del parere di regolarità tecnica del presente provvedimento espresso telematicamente in 
forma digitale da parte del responsabile dell'Ufficio “Marginalità e Famiglia” come previsto 
dall’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

Dato altresì atto che il soggetto che adotta il presente provvedimento non incorre in alcuna delle 
cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento e alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di 
conflitto d'interesse in relazione all'oggetto dell'atto, con riferimento alla normativa in tema di 
prevenzione della corruzione;

Viste le Disposizioni e Circolari attuative interne dell’Ente in materia d’inoltro procedurale 
telematico delle Determinazioni dirigenziali ai servizi finanziari e sull’eventuale successiva 
pubblicazione all’albo pretorio “on-line”;
Per tutto quanto sopra espresso in narrativa:

DETERMINA

1. di approvare l' affidamento del progetto “Care Leavers 2 Coorte 2° triennio”-CIG 
B47B090526   CUP J41H24000060003      per il periodo di dicembre 2024 Ottobre 2027 ai 
sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36 del 2023 a  Pegaso Network Consorzio per la 
Cooperazione Sociale Toscana P.I. 04879690487  Via di Casellina 57/F 50018 Scandicci 
codice fornitore 30995 per un importo complessivo di  € 75.954,86 comprensiva di Iva al 
5%  (al netto € 72.337,96 + € 3.616,90 di Iva al 5%)                  

2. di procedere all'impegno delle risorse necessarie alla realizzazione del progetto ripartendo la 
somma per il periodo di svolgimento del progetto esecutivo in tal modo:

- € 5.000,00 comprensiva di Iva al 5%  (al netto € 4.761,90 + €  238,10 di Iva al 5%) per il 
periodo Dicembre 2024 per la realizzazione dei dispositivi in favore dei ragazzi partecipanti 
al progetto secondo le diverse opportunità e condizioni stabile dal programma nazionale 
“Care Leavers” sul Capitolo U 10386 REIMP.CONTR.REG.LE PROGETTO CARE 
LEAVERS V - V.E. 500 Miss/Prog. 12.04 Peg 2024/2026 – Annualità 2024– Piano dei 
Conti 1.03.02.15.008 per prestazioni completamente assolte in tale esercizio

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/7 - 16/12/2024 13:50:11 - Determinazione N.10705/2024 - Data 13/12/2024



- € 39.879,28 comprensiva di Iva al 5%  (al netto € 37.980,26 + €  1.899,02 di Iva al 5%) 
per il periodo Gennaio-Dicembre 2025 per la realizzazione dei dispositivi in favore dei 
ragazzi partecipanti al progetto secondo le diverse opportunità e condizioni stabile dal 
programma nazionale “Care Leavers” sul Capitolo U 10386/2 REIMP. FONDO VINC. PER 
REIMP. CONTR.REG.LE PROGETTO CARE LEAVERS V - DA E. 500 V.E. 1 - 
Miss/Prog. 12.04 Peg 2024/2026 – Annualità 2025– Piano dei Conti 1.03.02.15.008 per 
prestazioni completamente assolte in tale esercizio

- € 31.075,58 comprensiva di Iva al 5%  (al netto € 29.595,79 + €  1.479,78 di Iva al 5%) 
per il periodo Gennaio-Dicembre 2026 per la realizzazione dei dispositivi in favore dei 
ragazzi partecipanti al progetto secondo le diverse opportunità e condizioni stabile dal 
programma nazionale “Care Leavers” sul Capitolo U 10386/4 REIMP. FONDO VINC. PER 
REIMP. CONTR.REG.LE PROGETTO CARE LEAVERS V - DA E. 500 V.E. 1. - 
Miss/Prog. 12.04, Peg 2024/2026 – Annualità 2026– Piano dei Conti 1.03.02.15.008 per 
prestazioni completamente assolte in tale esercizio
 

3. di riservarsi con successivo atto a impegnare le risorse per il periodo 01/01/27 – 31/10/27 
derivanti da eventuali economie dovute a diversa adesione dei giovani Care Leavers al 
progetto in corso, eventualmente utilizzabili per l'attuazione dei dispositivi fino alla data del 
raggiungimento del loro 21° anno di età;

4. di precisare che i soggetti fornitori del servizio sono in regola con i versamenti INAIL e 
INPS, se dovuti, e c/o l’ufficio Marginalità e Famiglia è depositato il Durc e/o 
l'autodichiarazione attestante tale regolarità;

5. di trasmettere, ai sensi dell'art. 183, c.7 del D.Lgs. 267/2000, il presente atto ai servizi 
finanziari, affinché sia integrato con il visto di regolarità  contabile attestante la copertura 
finanziaria, ai fini del suo perfezionamento;

6. di prendere atto che il Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Monica Moschei, 
Responsabile Ufficio “Marginalità e famiglia”

La presente determina è pubblicata per la durata di 15 gg. all’Albo Pretorio telematico in attuazione 
delle previsioni di cui all’art. 4 del Disciplinare per la gestione dell'Albo Pretorio on-line

         

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE
CATERINA TOCCHINI / ArubaPEC 

S.p.A.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 6/7 - 16/12/2024 13:50:11 - Determinazione N.10705/2024 - Data 13/12/2024



Contrassegno Elettronico
TIPO
IMPRONTA (SHA-256):

QR Code
c64d3d09d68e76da32aa5cd4754707f9a0ea6cb4c89414fa814d67fe7b4242d0

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico
Determinazione N.10705/2024
Data: 13/12/2024
Oggetto:  AFFIDAMENTO E GESTIONE PROGETTO “CARE LEAVERS 2 COORTE 2° TRIENNIO”- CIG
B47B090526                 CUP J41H24000060003    – APPROVAZIONE E IMPEGNO DI SPESA

Firme digitali presenti nel documento originale
CATERINA TOCCHINI

Ai sensi dell’articolo 23-ter, comma 5, del D.Lgs. 82/2005, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno
generato elettronicamente sono idonei ai fini della verifica della corrispondenza al documento amministrativo informatico
originale. Si precisa altresì che il documento amministrativo informatico originale da cui la copia analogica è tratta è stato
prodotto dall’amministrazione ed è contenuto nel contrassegno.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 7/7 - 16/12/2024 13:50:11 - Determinazione N.10705/2024 - Data 13/12/2024

ID: 90578e9115793be4

URL: http://www.timbro-digitale.it/GetDocument/GDOCController?qrc=90578e9115793be4_p7m&auth=1


